
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.08.2015   № 2060-   па

Об организации и выполнении 
мероприятий по построению, 
развитию, внедрению и эксплуатации
на территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» 
аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», в
целях реализации Концепции построения и развития аппаратно-программного
комплекса  «Безопасный город»,  утвержденной распоряжением Правительства
Российской Федерации от 03.12.2014 № 2446-р  администрация города Южно-
Сахалинска постановляет:

1. Создать  межведомственную  рабочую  группу  по  построению,
развитию,  внедрению  и  эксплуатации   аппаратно-программного  комплекса
«Безопасный  город»  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск».

2. Утвердить состав межведомственной рабочей группы по построению,
развитию,  внедрению  и  эксплуатации   аппаратно-программного  комплекса
«Безопасный  город»  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» (прилагается).

3. Утвердить Положение о  межведомственной  рабочей  группе  по
построению,  развитию,  внедрению и  эксплуатации  аппаратно-программного
комплекса «Безопасный город» на территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск» (прилагается). 

4. Утвердить  План  построения,  развития  и  внедрения  аппаратно-
программного комплекса «Безопасный город» на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск»  (прилагается).

5. Организацию  и  координацию  работ  по  построению,  развитию  и

 



2
внедрению аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» возложить
на созданную межведомственную рабочую группу по построению, развитию,
внедрению и эксплуатации  аппаратно-программного комплекса «Безопасный
город» на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск».

6. Предложить  руководителям  департаментов,  организаций  и
учреждений,  в  чьем  ведении  находятся  экстренные  оперативные  службы,
принять  необходимые  меры  по  выполнению  мероприятий,  определенных
Планом.

7. Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск
Сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно-
Сахалинска. 

8. Контроль  исполнения  постановления  администрации города  Южно-
Сахалинска возложить на первого вице-мэра.

Исполняющий обязанности 
мэра города                                                                                             Е.А.Федорова



3

Утвержден
постановлением администрации

города Южно-Сахалинска
от 05.08.2015 № 2060-па

Состав
межведомственной рабочей группы по построению, развитию, внедрению и
эксплуатации  аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на

территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

Куприна 
Наталия Юрьевна

- первый вице-мэр города Южно-Сахалинска, 
руководитель рабочей группы

Поликарпов
Александр Анатольевич

- начальник МКУ «Управление по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
города Южно-Сахалинска», заместитель 
руководителя рабочей группы

Члены межведомственной рабочей группы:

Александров 
Владимир Александрович

- начальник отдела связи и информационного 
обеспечения МКУ «Управление по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
города Южно-Сахалинска», секретарь рабочей 
группы

Алтухов 
Анатолий Александрович

- заместитель начальника Департамента городского 
хозяйства администрации города Южно-
Сахалинска

Вакуленко 
Дмитрий Николаевич

- начальник отдела внедрения и функционирования 
информационно телекоммуникационных систем 
органов внутренних дел УМВД РФ по Сахалинской 
области (по согласованию)

Васильева
Елена Семеновна

- директор департамента по обеспечению 
взаимодействия с муниципальными образованиями 
министерства здравоохранения Сахалинской 
области (по согласованию)

Жураковский 
Леонид Викторович

- начальник Управления информатизации МКУ 
«Управление делами администрации города Южно-



4

Сахалинска»

Логинов
Игорь Владимирович

- заместитель начальника Департамента 
образования администрации города Южно-
Сахалинска

Олейник 
Дмитрий Вячеславович

- начальник ОООП УМВД России по г.Южно-
Сахалинску (по согласованию)

Охапкин 
Иван Александрович 

- заместитель начальника Департамента 
архитектуры, градостроительства и 
землепользования города Южно-Сахалинска

Тухбатов
Альберт Рашидович

- заместитель министра здравоохранения 
Сахалинской области (по согласованию)

Чан
Алексей

- заместитель начальника Управления 
информатизации МКУ «Управление делами 
администрации города Южно-Сахалинска»

Начальник МКУ «Управление по делам
гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям города Южно-Сахалинска»                                           А.А.Поликарпов



5
Утверждено

постановлением
администрации г. Южно-Сахалинска

от 05.08.2015 № 2060-па

Положение
о межведомственной рабочей группе по построению, развитию, внедрению
и эксплуатации  аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

на территории городского округа
 «город Южно-Сахалинск»

 I. Общие положения

1.1.  Межведомственная  рабочая  группа  по  построению,  развитию,
внедрению и эксплуатации  аппаратно-программного комплекса «Безопасный
город»  на  территории городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  (далее  –
рабочая  группа)  является  координационным  органом,  содействующим
координации деятельности  структурных подразделений аппарата,  отраслевых
(функциональных)  органов  администрации  города  Южно-Сахалинска  и
муниципальных  учреждений  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  в
рамках  осуществления  работ  по  созданию,  развитию  и  организации
эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» (далее –
АПК  «Безопасный  город»)  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск».

1.2.  Рабочая группа в своей деятельности руководствуется  Конституцией
Российской Федерации,  федеральными законами,  указами и  распоряжениями
Президента  Российской  Федерации,  постановлениями  и  распоряжениями
Правительства  Российской  Федерации,  законами,  нормативными  правовыми
актами  Губернатора  Сахалинской  области,  Правительства  Сахалинской
области, муниципальными правовыми актами городского округа «Город Южно-
Сахалинск», а также настоящим Положением.

II. Задачи и функции рабочей группы

Основными задачами и функциями рабочей группы являются:
-  разработка  предложений  по  деятельности  структурных  подразделений

аппарата, отраслевых (функциональных) органов администрации города Южно-
Сахалинска и  муниципальных учреждений городского округа  «Город Южно-
Сахалинск» в рамках координации работ по созданию, развитию и организации
эксплуатации  АПК  «Безопасный  город»  на  территории  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»;

-  определение  этапов  и  программных  мероприятий  по  созданию  АПК
«Безопасный  город»  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-

consultantplus://offline/ref=A326367A47ABF03E12E3E32171A69EBDDDDEA2DBCE720AB4CAC43AT3y1B


6
Сахалинск»;

-  разработка  предложений  по построению,  развитию,  внедрению  и
эксплуатации АПК  «Безопасный  город»  на  территории  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»,  внесение  предложений  по  корректировке
долгосрочных муниципальных программ;

- обсуждение проектов муниципальных правовых актов городского округа
«Город  Южно-Сахалинск»  в  рамках  АПК  «Безопасный  город»  и  подготовка
предложений по их корректировке;

-  обсуждение  вопросов,  связанных  с  функционированием  с  АПК
«Безопасный  город»  на  территории  городского  округа,  и  выработка
рекомендаций по ним.

III. Состав рабочей группы

3.1. Рабочая группа формируется в составе руководителя, его заместителя,
секретаря  и  членов  рабочей  группы.  Персональный  состав  рабочей  группы
утверждается постановлением администрации города Южно-Сахалинска.

3.2. Руководитель рабочей группы:
- определяет место и время проведения заседаний рабочей группы;
- председательствует на заседаниях рабочей группы;
- формирует план работы рабочей группы и повестку дня ее заседаний;
- подписывает протоколы заседаний рабочей группы;
- назначает секретаря рабочей группы из членов рабочей группы.
3.3. Секретарь рабочей группы:
-  информирует  членов  рабочей  группы  о  месте,  времени  проведения

заседаний, обеспечивает их необходимыми материалами;
- оформляет протоколы заседаний рабочей группы и направляет их членам

рабочей группы;
- исполняет иные поручения руководителя рабочей группы.
3.4.  Члены  рабочей  группы  участвуют  в  подготовке  материалов  к

заседаниям рабочей группы, а также проектов его решений.
3.5. Рабочая группа имеет право:
-  запрашивать  и  получать  в  установленном  порядке  в  структурных

подразделениях  аппарата,  отраслевых  (функциональных)  органов
администрации  города  Южно-Сахалинска  и  муниципальных  учреждениях
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск» материалы,  необходимые  для
осуществления деятельности рабочей группы;

-  приглашать  в  установленном  порядке  на  заседания  рабочей  группы
представителей  структурных  подразделений  аппарата,  отраслевых
(функциональных)  органов  администрации  города  Южно-Сахалинска  и
муниципальных учреждений городского округа «Город Южно-Сахалинск»;

- вносить предложения по разработке проектов муниципальных правовых



7
актов городского округа «Город Южно-Сахалинск» в рамках АПК «Безопасный
город». 

IV. Организация деятельности рабочей группы

4.1. Основной формой деятельности рабочей группы является заседание.
Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в три месяца.
4.2.  Заседание  рабочей  группы  правомочно  в  случае  присутствия  на

заседании не менее двух третей его состава.
4.3.  Решения  рабочей  группы  принимаются  на  его  заседании  простым

большинством  голосов  присутствующих  членов  рабочей  группы.  В  случае
равенства голосов решающим является голос руководителя рабочей группы.

4.4.  Решение  рабочей  группы  оформляется  протоколом,  который
подписывается  руководителем  рабочей  группы  (председательствующим  на
заседании рабочей группы) и секретарем рабочей группы.

4.5. Повестка  дня  заседаний  рабочей  группы  и  проекты  его  решений
подготавливаются секретарем рабочей группы.

Начальник МКУ «Управление по делам
гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям города Южно-Сахалинска»                                           А.А.Поликарпов



8
Утвержден

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от 05.08.2015 № 2060-па

ПЛАН
построения (развития) АПК «Безопасный город» на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

№ Наименование мероприятия Исполнитель
Срок

выполнения
Финансовые

средства
Результаты Примечание

1. Издание постановления администрации 
города Южно-Сахалинска о построении 
(развитии) АПК БГ на территории 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск» и создании 
межведомственной рабочей группы 
(МРГ) для обеспечения координации 
работ по развертыванию АПК БГ в 
городском округе «Город Южно-
Сахалинск»

Администрация 
города Южно-
Сахалинска    

2 квартал 2015г Постановление 
Администрации города 
Южно-Сахалинска

Методические 
рекомендации 
построения (развития), 
внедрения и 
эксплуатации АПК 
«Безопасный город» от 
22.02.2015 № 2-4-87-12-
14 
(далее методические 
рекомендации)
(Приложение 1.1)

2. Определение заказчика работ по 
построению (развитию) и внедрению 
АПК «Безопасный город»

Администрация 
города Южно-
Сахалинска    

2-3 квартал 
2015г

Распоряжение 
Администрации города 
Южно-Сахалинска

3. Внесение изменений в муниципальные 
правовые акты
городского округа «Город Южно-
Сахалинск

Администрация 
города Южно-
Сахалинска, 
МКУ 
«Управление по 
делам ГО и ЧС 
г.Южно-
Сахалинска»

2-3 квартал 
2015г

Муниципальные правовые 
акты по АПК «Безопасный 
город»

Методические 
рекомендации (п. 2.2.)

4. Внесение изменений и дополнений в 
муниципальные программы города 
Южно-Сахалинска в части включения 
мероприятий по построению (развитию),
внедрению и эксплуатации АПК 
«Безопасный город» на территории 

Администрация 
города Южно-
Сахалинска, 
МКУ 
«Управление по 
делам ГО и ЧС 

2-4 квартал 
2015г

Постановление 
Администрации города 
Южно-Сахалинска о 
внесении изменений в 
программы муниципального
образования в части 

Методические 
рекомендации (п. 2.4.)



9
№ Наименование мероприятия Исполнитель

Срок
выполнения

Финансовые
средства

Результаты Примечание

городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

г.Южно-
Сахалинска»

включения мероприятий по 
созданию построению 
(развитию), внедрению и 
эксплуатации АПК 
«Безопасный город» на 
территории городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

5. Проведение обследования 
функционирующих систем 
безопасности, жизнеобеспечения на 
территории муниципального 
образования 

Администрация 
города Южно-
Сахалинска, 
МКУ 
«Управление по 
делам ГО и ЧС 
г.Южно-
Сахалинска»

2-3 квартал 
2015г

материалы обследования Методические 
рекомендации 
(Приложение 2.)

6. Проведение мероприятий по подготовке 
дежурно-диспетчерской службы 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск».

МКУ 
«Управление по 
делам ГО и ЧС 
г.Южно-
Сахалинска»

2-4 квартал 
2015 года

1. Работы по созданию 
дежурно-диспетчерской 
службы АПК «Безопасный 
город»

Методические 
рекомендации (п.п. 4.1, 
4.2.)

7. Организация процесса обучения 
дежурно-диспетчерского персонала АПК
«Безопасный город»

МКУ 
«Управление по 
делам ГО и ЧС 
г.Южно-
Сахалинска»

3-4 квартал 
2015 года

Переподготовка  
диспетчерского персонала 
ЕДДС

Методические 
рекомендации (п. 4.1.)

8. Разработка технического задания на 
проведение работ по созданию (закупка 
оборудования, проведение монтажных и 
пусконаладочных работ) АПК 
«Безопасный город», подготовка и 
проведение конкурсных процедур по 
выбору исполнителя на проведение 
работ.

МКУ 
«Управление по 
делам ГО и ЧС 
г.Южно-
Сахалинска»

Поэтапно в 
период 2015-
2020 годы

Согласованное техническое 
задание, комплект 
конкурсной документации, 
государственный контракт 
на проведение работ по 
созданию (закупка 
оборудования, проведение 
монтажных и 
пусконаладочных работ) 
АПК «Безопасный город».

Методические 
рекомендации (п. 6.1.)

9. Построение (развитие) АПК 
«Безопасный город» (закупка 
оборудования, проведение монтажных, 

Исполнитель 
работ 

Поэтапно в 
период 2015-

АПК «Безопасный город» Методические 
рекомендации  (п. 6.2.).



10
№ Наименование мероприятия Исполнитель

Срок
выполнения

Финансовые
средства

Результаты Примечание

пусконаладочных работ) 2020 годы

10. Проведение приемочных испытаний 
АПК «Безопасный город»,
Ввод в эксплуатацию АПК «Безопасный 
город» на территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»     

МКУ 
«Управление по 
делам ГО и ЧС 
г.Южно-
Сахалинска», 
исполнитель 
работ.    

По завершению
каждого этапа в
период 2015-
2020 годы

1. Акт сдачи-приемки;
2. Акт ввода в 
эксплуатацию;
3. Постановление 
(распоряжение) 
Администрации города 
Южно-Сахалинска о вводе в
эксплуатацию АПК 
«Безопасный город».

Методические 
рекомендации (п. 6.3.)

11. Информирование населения городского 
округа «Город Южно-Сахалинск» о 
вводе АПК «Безопасный город»

Администрация 
города Южно-
Сахалинска
 

Поэтапно в 
период 2015-
2020 годы

Проведение рекламно-
информационных кампаний 
по информированию 
населения о создании 
(развитии) АПК 
«Безопасный город».

Начальник МКУ «Управление по делам
гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям города Южно-Сахалинска»                                                                                                                       А.А.Поликарпов


